Præterea nullus patronus scipsum præsentare potest; quia  
inter praefundandum, & præscaturum debet esse distinc<sup>tio</sup>, et est  
dictio expressa cap*per nosfras.* Et ibi glo<sup>r</sup>. de iure patr*or*, c. fin. de  
institut*o*, § alii. Add*s*, neque procurator ad præsentandum con-  
stitutus poterit ipsum patronum præsentare, quia virtus pat-  
ronus scipium præsentat. Flamin*o* refugiat, lib. 9. q. x. 11. l. 13.  
Bubosa num. 8.7. Et à fortiori, neque ipse procurator, aut aliis  
filiostibus poterit scipios præsentare. Non enim beneficium  
à propria vniuersitateque voluntate originem habere debet, quia  
et locis ambitione cap*didicimus.* 6. q. 1. Lambertin*o* de iure  
patr*on*, lib. 2. part. 1. q. 8. art. 9. c<sup>r</sup> 10. Bubosa sup*ra*, n. 88. &  
fig. 5. num. 90. adiuruit cum Abbatis dicto c*per nosfras* n. 3. &  
alii, si prælatus, ad quem pertinet institutio, motu proprio vo-  
ce dicitur patronum, illiusque beneficium vacans conferat, in-  
stitutionem validam esse tu quia est institutio facta ex consenser-  
tione par*oni*, non tamen ex illius præsentatione; consentient Sylvest*r*,  
verb*is* i*n* patr*om*is**, q. 9.7. Vaf*g* de benef*c*on*tra*dict*io*n*is******, de de benef*c*on*tra*dict*io*n*is******, c. 18. 1. dub. 4.  
Loff*o*, lib. 2. de institut*o*, c. 24. dub. 7. n. 2.8.**

Quod si plures sint patriones clericorum, aut unus clericus, & alius laicus, poterunt ex se ipsis unum nominare, aut praesentia re, colligetur ex congregato. 16. q. vlt. Et ne pro deficitu, cap. quia propter electione, ubi electoribus permittitur unum ex ledegeret. Idem infestur ex leg. ubi absentia de electoribus. Et curatio, vbi permissum est decisionibus potenteris tuncorem dare, unum ex le. ipsi eligere; ita tradit Glossa in c. confutatio, de iure patrum. Lamberti, lib.2. part.1. q.3. art.5. Rice, in praxi, resol. 179. 7.3. Azor, p.2. lib.6. s.2. t.1. q.3. baib.2. de potestate episcopi, alleg. 7.2. n.9. Tsch. liti. E. concil. 15. Neque obinde dici potest, patrionum le suum eligere. Tum quia in hac præsentatione nullus pro se suffragium fecit, sed suffragii aliorum patronorum in sui favorem datus consentit, persona eius electa non est inter elegentes computanda, ut totum numerum augcat. Glossa, in c. per nobras, verbo præsentare de iure patronat. Et ideo pro se suffragium ferens qui tam illud patriciale est, & insufficiens ad præsentationem, vel electionem conquirendum, non videtur in iuris eius textis, prohiberi quidquid iudicene doctores relati affirmantes validam esse electionem illam, quam unus patronus laicus, & alius clericus aliquem ex se nominaret, tacite enim dicunt virtutumque in nominatione concurrere, & qualiter nominationem facere & proinde unum ex illis posse ipsis hanc via nominare.

4. Pater filium suum ad beneficium præsentare potest; quia nullibi talis præsentatio prohibetur, cum pater & filius sint per-  
Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

sona distincta, & licet pater & filius pro eadem persona visuratur aliquando in iure leg. vlt. Cod. de impuler. & aliis subiunctis non tamen in beneficiorum collatione, electione, præficatione, sive Abbas c. consulinii de iure p. et nat. Ba.b. d.3. p. de pof. epifta alleg. 7.2. n. 94. A.zor. 2. p. insit. mor. lib. 6. c. 21. q. 2.

Item debet patronus, sive Ecclesiasticus, sive laicus sit, dignum nominare. Illum voco dignum, qui qualitates omnes habet, quas beneficium iuxta sui qualitatem, & fundatoris institutionem requirit. In hoc omnes conuenient.

6 Sed dubium est, an tenetur paro[n]us ex iis quos digno[n]em cognoscit dignorem eligere, calo[rum] quo in fundatione hoc ex-  
p[re]selle cautum non fuit? Quia in te omis[us] vatis sententia distin-  
guendum est inter patro[n]os laicos, & Ecclesiasticos, & inter be-  
neficia curata, & simpliciter patro[n]os Ecclesiasticis s[ic] & be-  
neficiis fit curatum, obligatus est dignorem eligit; quia ita  
cautus in Trident. sess. 2, 4, c. 1. de reformat. bis Meminerit nibi  
ad Dei gloriam, & populo[rum] salutem virtutis p[re]fere facere qua-  
si bonis p[ro]st[er]o[n]is Ecclesia gubernanda idoneos pronoueri fideat, co-  
que alieni peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quo  
digniores, & Ecclesia magis utiles ipsi indicantur, non qui  
deinceps aut humana affectu, aut ambientium suggestione  
corum exigentibus meritis praefecti diligenter curauerint. Et c. 18  
eiusdem, s[ic], inquit, ex approbatis eligat dignorem, At si beneficiis  
simplex sit, nullibi habet exp[er]tus eligendam esse dignitatem.  
Non ergo paro[n]us hoc onus imponendum est. Si autem patro-  
nus laicus sit, non videat obligatus ad v[er]um beneficium digno-  
rem eligit quia nullibi de tali patro[n]o hoc cautum est, in po-  
tius Trident. de ipso loquens contentum est, si dignum eligatur.  
Inquit enim d[icit]ur, 18. Si uts[ic] patro[n]us laicorum fuerit, debet, quia  
a patro[n]o praesertim fuerit, examinari; & si idoneus reputari  
fuerit, admitti. Vnde cum in hac præl[ati]onem concutum non  
expostule Concilium Trident. tacite insinuant sufficere, si di-  
gnus præfeneretur, & eligatur, & ita tenet exp[er]tus G[ra]m[at]ica  
nef. 7, p[ar]t. 16, num. 17. Caſar, Lambert, de iure paro[n]i. 2, q. 10  
art. 3, num. 17. Pet[er] Natura lib. 2, de ref[er]t. c. 2, num. 150. fau[er] tex-  
tus in monasteria, 16. 9. 7.

7 Difficultas grauis est, an præsentans indignum priuetur e  
vice potestate eligandi. Et controuersia esse potest de patrono  
laico, & Eccl. statico?

Et de vitroque affirmat Less.lib. 2. de iust. c. 14. lab. 7. n. 18. non  
privati potestate ite sum praesentandi. Probat, quia nullius in-  
venitur patronis haec pana imposita. Nam etio in *Auctent.* di-  
*Sanctissim.* epist. 5. si quis oratoris domum collat. 9. dicatur patrone  
praesentandi indignum debet episcopum procureare, vt digno  
institutus: intelligi optimi potest de procuratione per felici-  
rationem. & mandatum: sollicitando inquam, & mandando pa-  
tronio, vt dignum praesenterit; ita exposit. supradictum texum  
Iohann. Andri. & alijs. & facit lex s. 1. i. cap. 1. lib. 1. Per se obi-  
to quire recipi ei cleroque qui praesentantur los patronos para si la-  
yglisia mons. ando queno era digno, ni la merece auer, debello pro-  
bar. si lo probare no debe ser recibido aquel que los patronos pra-  
esentarondebe se praesentare ovo que lo merecer. Item ibi Greg.  
Lopez verbo otro. Item in c. 1. cum in cunctis. S. de elect. loquitur  
de electoribus & quidem Episcopis, & cum sit constitutio pe-  
nalis ( inqui Lessitas) non debet extendi ad patronos, maxime  
in alis beneficiis. Item, quia patronus maximè laicus non ten-  
etur explorare vitam, & mores praesentari, sed superex remittit  
examinandum. Ergo quilibet qui praesentare potest, & illo vt in-  
digno repudiato alium denuo praesentare.

8 Ceterum dicendum videatur alter de patrone laico, ac ecclesiastico. Nam si patronus laicus sit, & intra quadrimestri fibi confiter nominale indignum, poterit item nominari. Nam quanto illo tempore ante institutionem, licet laico mutare ferebantiam etiam digno electo. Ergo a fortiori cum indignum eligit. At si indignum praesentauit, & quadrimestri clavum eliptum in eum poscevit, item praesentauit, sed pro illa vice exclusus est a potestate eligendi. Quia idem est indignum praesentare, ac nullum praesentare, ex. c. de translat. c. sua de clericis non residentibus. At si patronus rotto quadrimestri nullum praesentauit, eo ipso abque praesentatione clericus institui potest, c. vni de iure patronorum, m. 6. Ergo etiam institui potest, cum indignum est praesentatus: sicut relato Ioanni Andre, docer Panormit, de officiis indorum, Gregor. Lop. in supradict. leg. 3. Azor. 2. part. infra dict. moral. leg. 6. c. 11. q. 6.

Dicentes patrem laico non competit explorare vitam, & conditiones praesentatis, sed examinandum, & approbadum ordinis ratio remittit. Ergo in culpa non est, quod indignum nominauerit, preferenti statim Trid. lff. 7. c. 1. derit. prob. bene ne illius in beneficiis institutus, nisi fuerit prius a loci ordinario examinatus, & idoneus repertus. Ergo priquam non est potestate eligendi, si praesentatus tepidetur. Quia nullo modo praesumti debet culpari in tali praesentatione commississe. Nam cito qualibet praesentans videatur obligatus aptitudinem praesentari cognoscere, ex leg. si patrone, in fine, si de confirmacione, & tradita immo, in eum terra ab electo. At hoc limitari debet, nisi alieni a patrone cognitione apertim praesentari remissa sit, vi fit a Triterim.